
 

 

McKenna, Neil 

De : Ahmad, Cameron 

Date : Lundi 1er juin 2020 14 h 34 

À : Stickney, Matt 

Objet : TR: POUR EXAMEN URGENT : Communiqué du PM à l’intention des travailleurs de la 

santé  

Faites-moi signe dès que possible. 

Cameron Ahmad 

Directeur, Communications | Director, Communications 

Cabinet du premier ministre | Prime Minister's Office 

Début du message transféré : 

De : "Broadhurst, Jeremy" <Jeremy.Broadhurst@dpmo-cvpm.gc.ca>  

Date : 1er juin 2020 12:26:03 UTC-4 

À : "To, Justin (FIN)" <iustin.to@canada.ca>, "Chin, Ben" <Ben.Chin@pmo-cpm.gc.ca>, "Ahmad, 

Cameron" <Cameron.Ahmad@pmo-cpm.gc.ca>, "Fox, Christiane" <Christiane.Fox@pco-

bcp.gc.ca>, "Surkes, Marci" <Marci.Surkes@pmo-cpm.gc.ca>  

Cc : "Marques, Elder (FIN)" <elder.marques@canada.ca>, "Meredith, Tyler (FIN)" 

<tyler.meredith@canada.ca>, "Herbert, Pierre-Olivier (FIN)" <pierre-olivier.herbert@canada.ca> 

Objet : RE: POUR EXAMEN URGENT : Communiqué du PM à l’intention du personnel de la santé  

Tout à fait d’accord. Il y a beaucoup de choses que nous pouvons apporter à la table des 

négociations, sans aucune contrepartie. L’EPI fait clairement partie de l’une de nos huit 

catégories. Je pense que nous en faisons juste cadeau. 

De : To, Justin (FIN) <justin.to@canada.ca>  

Date : Lundi 1er juin 2020 12 h 20 

À : Chin, Ben <Ben.Chin@pmo-cpm.gc.ca>; Ahmad, Cameron <Cameron.Ahmad@pmo-cpm.gc.ca>; Fox, 

Christiane <Christiane.Fox@pco-bcp.gc.ca>; Surkes, Marci <Marci.Surkes@pmo-cpm.gc.ca>; Broadhurst, 

Jeremy <Jeremy.Broadhurst@dpmo-cvpm.gc.ca>  

Cc : Marques, Eider (FIN) <elder.marques@canada.ca>; Meredith, Tyler (FIN) <tyler.meredith@canada.ca>; 

Herbert, Pierre-Olivier (FIN) <pierre-olivier.herbert@canada.ca>  

Objet : TR: POUR EXAMEN URGENT : Communiqué du PM à l’intention du personnel de la santé  

Importance : Haute 

Ben, Marci, Chris, Cameron, Jer, 

Pour l’ébauche de communiqué ci-jointe pour demain, il faut annoncer l’octroi de 4 milliards de dollars pour 

l’approvisionnement en EPI destiné principalement aux provinces et aux territoires. 

 

Je me demande s’il est pertinent d’inclure cela dans les volets sur l’EPI et la santé dans le cadre des 

négociations de l’ARS? Ou, à tout le moins, attendez encore quelques jours et mettez cette 

information en contexte afin que cela nous donne plus de poids à la table des négociations, comme 

s’il s’agissait d’un autre versement initial? 
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Voir ci-dessous les détails de tout ce que ce montant couvre (principalement pour les provinces et les territoires) : 



 

 

o 2,48 milliards de dollars pour l’achat d’équipement de protection individuelle et de 

fournitures supplémentaires pour les provinces et les territoires (PT) et pour les travailleurs de 
la santé (p. ex. masques N95, trousses de tests de dépistage et respirateurs). 

o 885 millions de dollars destinés à des entreprises canadiennes pour la production de 
40 000 respirateurs pour approvisionner le pays. Les contrats seront bientôt conclus avec 
quatre fournisseurs canadiens. Chaque entreprise s’engagera à 
produire 10 000 respirateurs à un coût approximatif de 25 000 $ chacun. 

o 210 millions de dollars pour l’achat de 40 000 pompes intraveineuses. 

o 95 millions de dollars pour l’achat de 82 appareils à stériliser (avec option d’achat de 
100 appareils supplémentaires) nécessaires pour suppléer à la capacité des PT de stériliser et 
de réutiliser des respirateurs N95, compte tenu de la demande sans précédent en matière 

d’EPI, notamment de masques. 

o 378 millions de dollars pour d’autres articles dont : 

 168 millions de dollars pour les coûts de transport et de logistique, notamment pour noliser 
des avions qui achemineront les produits à partir de Shanghai, en Chine. Trois contrats ont été 

conclus au coût de 60 millions et on s’attend à ce que ce coût augmente. 

 179 millions de dollars destinés au Laboratoire national de microbiologie pour 
l’approvisionnement en réactifs (substance utilisée pour les tests de laboratoire), de tests 

effectués aux points de soins et la mise au point de réactifs pour le dépistage de la 
COVID-19 afin de venir en aide aux provinces et aux territoires ainsi qu’aux collectivités 

éloignées. 

De : Herbert, Pierre-Olivier (FIN) <pierre-olivier.herbert@canada.ca>  

Date : Lundi 1er juin 2020 11 h 51 

À : Jaswal, Aneil (FIN) <aneil.jaswal@canada.ca>; Meredith, Tyler (FIN) <tyler.meredith@canada.ca>;  

To, Justin (FIN) <iustin.to@canada.ca>; Foucher, lan (FIN) <ian.foucher@canada.ca>  

Cc : Barnes2, Matthew (FIN) <matthew.barnes@canada.ca>; Jervis, Bronwen (FIN) 

<bronwen.jervis@canada.ca>; Proteau, Maéva (FIN) <maeva.proteau@canada.ca>; mike.maka@hrsdc-  

rhdcc.gc.ca  

Objet : TR: POUR EXAMEN URGENT : Communiqué du PM à l’intention du personnel de la santé  

Importance : Haute 

Je ne sais pas qui est responsable de cela. Cela me semble correct — si vous avez des problèmes, faites-le-

moi savoir. Ce sera publié demain. 

Merci  

PO 

De : Liaison Communications / Communications Liaison (FIN) <fin.liaisoncommunications-

communicationsliaison.fin@canada.ca> 

Date : Lundi 1er juin 2020 10 h 47 

À : Herbert, Pierre-Olivier (FIN) <pierre-olivier.herbert@canada.ca>; mike.maka@hrsdc-rhdcc.gc.ca; 

Barnes2, Matthew (FIN) <matthew.barnes@canada.ca>; Jervis, Bronwen (FIN) 
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<bronwen.jervis@canada.ca>; Pilon-Cousineau, Marion (FIN) <marion.pilon-cousineau@canada.ca>; 

Proteau, Maéva (FIN) <maeva.proteau@canada.ca>; Ahmed, Ziana (FIN) <ziana.ahmed@canada.ca>; 

Blanchard-Dugas, Clemence (FIN) <clemence.blanchard-dugas@canada.ca>; Mawani, Aysha (FIN) 

<aysha.mawani@canada.ca>  
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Cc : Lawley, Sarah (FIN) <sarah.lawley@canada.ca>; Rancourt, Marie-Elise (FIN) <marie-

elise.rancourt@canada.ca>; Thibouthot, Akim (FIN) <akim.thibouthot@canada.ca>; Rubec, Stéphanie (FIN) 

<stephanie.rubec@canada.ca>; Binnie, Kate (FIN) <kate.binnie@canada.ca>; Zoubek, Peter (FIN) 

<peter.zoubek@canada.ca>; Liaison Communications / Communications Liaison (FIN) 

<fin.liaisoncommunications-communicationsliaison.fin@canada.ca>  

Objet : POUR EXAMEN URGENT : Communiqué du PM à l’intention des travailleurs de la santé – 

Échéance : 11 h 45. 

Importance : Haute 

Bonjour à vous au cabinet de la ministre. 

Tel que promis, je joins à la présente le communiqué du PM sur les mesures de soutien visant les travailleurs 

de la santé qui a été révisé par le personnel de la Division des relations fédérales-provinciales et de la 

polit ique sociale et du bureau du SM. Malheureusement, comme je l’ai déjà mentionné, nous aurons besoin 

d’avoir les modifications au plus tard à 11 h 45 ce matin. Merci, Peter 

De : Liaison Communications / Communications Liaison (FIN)  

Date : Lundi 1er juin 2020 8 h 04 

À : Herbert, Pierre-Olivier (FIN) <pierre-oliv ier.herbert@canada.ca>; 'rnike.maka@hrsdc-rhdcc.gc.ca ' 

<mike.maka@hrsdc-rhdcc.gc.ca>; Barnes2, Matthew (FIN) <matthew.barnes@canada.ca>; Jervis, 

Bronwen (FIN) <bronwen.jerv is@canada.ca>; Pilon-Cousineau, Marion (FIN) <marion.pilon-

cousineau@canada.ca>; Proteau, Maéva (FIN) <maeva.proteau@canada. ca>; Ahmed, Ziana (FIN) 

<ziana.ahmed@canada.ca>; Blanchard-Dugas, Clemence (FIN) <clemence.blanchard-dugas@canada.ca>; 

Mawani, Aysha (FIN) <yaysha.mawani@canada.ca>  

Cc : Law ley, Sarah (FIN) <sarah.lawlev@canada.ca>;  Rancourt, Marie -Elise (FIN) <marie-

e lise. rancourt@canada.ca>; T hibouthot,  A kim (FIN) <akim. thibouthot@canada.ca>; Rubec,  

St éphanie (FIN) <stephanie.rubec@canada. ca >; Kate Binnie  (FIN) (kate.binnie@canada.ca) 

<kate. binnie@canada.ca>; Zoubek,  Peter (FIN/FIN) (peter.zoubek@canada.ca) 

<peter. zoubek@canada.ca>  

Objet : Communiqué du PM à l’intention des travailleurs de la santé 

Importance : Haute 

À titre d’information : Bonjour, le BCP a demandé au personnel du cabinet de la ministre et du sous-ministre 

d’examiner rapidement le communiqué du PM qui annoncera de nouveaux investissements destinés à la 

fabrication d’instruments médicaux et d’équipements de protection individuelle. Le document a été envoyé à 

la Direction des relations fédérales-provinciales et de la polit ique sociale, qui devrait nous le retourner d’ici 

9 h 30 ce matin. Malheureusement, vous aurez environ une heure pour l’examiner, puisque le BCP  nous l’a 

demandé au plus tard pour midi. Nous aurons toutefois une autre occasion de réviser la version finale. 

Merci, Peter 

Peter Zoubek 

Consultations and Communications Branch | Direction des consultations et communications 

Department of Finance Canada | Ministère des Finances Canada 

peter. zoubek@canada.ca   

Cell. : 613 858-1318 
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